
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.04.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.121/2022 

privind modificarea art.1 din HCL nr.287 din 30.09.2021 privind predarea  către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de  Investiții "C.N.I.- 

S.A." a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții: 

"Sală de sport școlară, Școala Gimnazială "Ion Luca Caragiale", Bulevardul  Traian, nr. 26 A, 

acces secundar strada Neptun, nr.5, municipiul Baia Mare, județul Maramureș” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

176/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.176/2022; 

• Raportul de specialitate nr.176/2022 promovat de Direcţia Investiții - Serviciul Investiţii, prin 

care se propune modificarea art.1 din HCL nr.287 din 30.09.2021 privind predarea  către 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții 

a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului  

de investiții: "Sală de sport școlară, Școala Gimnazială "Ion Luca Caragiale", Bulevardul  

Traian, nr.26 A, acces secundar strada Neptun, nr.5, municipiul Baia Mare, județul 

Maramureș”; 

• Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social, subprogramul "Săli de sport"  

derulat de "C.N.I.- S.A." în baza O.G. nr.25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de  

Investiții "C.N.I.- S.A." cu modificările și completările ulterioare; 

• Lista sinteză a subprogramului "Săli de sport" aprobată prin Ordin M.D.R.A.P. 

nr.6534/19.12.2018 în care a fost inclus și obiectivul de investiții "Sală de sport școlară, 

Școala Gimnazială "Ion Luca Caragiale", Bulevardul  Traian, nr. 26 A, acces secundar strada 

Neptun, nr.5, municipiul Baia Mare,județul Maramureș"; 

• HCL nr.287 din 30.09.2021 privind predarea  către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și  

Administrației prin Compania Națională de Investiții "C.N.I." S.A.,a amplasamentului și  

asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții: "Sală de sport școlară,  

Școala Gimnazială "Ion Luca Caragiale", Bulevardul Traian, nr. 26 A, acces secundar strada 

Neptun, nr. 5, municipiul Baia Mare, județul Maramureș; 

• Observațiile CNI - Departamentul Juridic, Serviciul Avizare prin care ni se solicită completări 

ale documentației depuse; 

• Extrasul de carte funciară nr.119275, număr cadastral 119275; 

• Ordonanța Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr.25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții "C.N.I.- S.A."; 

• Art.129 alin.1 alin.2 lit. b) și alin.14 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificări și completări; 

• Art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă  pentru elaborarea actelor 

normative, republicată;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.04.2022  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I.  Se aprobă modificarea art.1.din HCL nr.287 din 30.09.2021 care va avea următorul conținut: 

   "Se aprobă Predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin  

   Compania Națională de Investiții "C.N.I.- S.A.", pe bază de protocol, a amplasamentului în 

   suprafață de 1500 mp din totalul de 7911 mp, bulevardul Traian, nr. 26 A, acces secundar  

   strada Neptun, nr. 5, identificat potrivit Cărții funciare nr. 119275, număr topo 119275, liber de 

   orice sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către "C.N.I. - S.A." a obiectivului de  

   investiţii: "Sală de sport școlară, Școala Gimnazială "Ion Luca Caragiale ",  Bulevardul Traian,  

   nr. 26 A, acces secundar strada Neptun, nr. 5, municipiul Baia Mare, județul Maramureș” . 

 

Art. II.  Restul prevederilor din HCL nr.287/30.09.2021 rămân neschimbate.  

 

Art. III.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcția Investiții; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației - Compania Națională de Investiții         

              „C.N.I.” S.A.; 

• Serviciul Administrare Publică Locală. 

 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


